5

nature. Instat contra ista tertia conclusio ne: et probat quod idem sit in omnibus modis procedendi in cognitione nostra et iugamenti naturali. Et primo sic. nam si agens naturale per cognoscit causas per effectum et similiter nos per cognoscimus causas per effectum, ut per primi posteriorum ubi dicitur: quod premissae per cognoscuntur a nobis per conclusio per recte. Etiā per primi processu naturali. quod per cognoscimus causas per effectum. quod aliter non possemus habere noticiam de aliquo propter quod per est falsum. Secundum sic si modus cognoscendi noster est ab effectu ad causas: idem est modus cognoscendi naturae. quod effectus naturalis per occurrit in intentione agentis naturalis per materia. et per probatur sic. Ita est in natura sicut est in arte: sed in arte per occurrit agenti effectus artificialis per materia. Consimile in natura per occurrit effectus naturalis per sua materia. Tertius videtur quod sit iste modus dicendi inconveniens: dicendi quod modus procedendi noster in cognitione sit alius a modo procedendi in cognitione naturae accipiendo naturam per agente naturali. quod agens naturale non cognoscit. quia ignis nihil cognoscit. Id agat effectum. quod noster modus cognoscendi non est alius. Quarto ad ista. Ad secundum dico. quod in processu scientifico: et demonstratione procedo quod eodem modo procedimus nos in cognitione sicut agens naturale: sicut fuit exemplificatum. quod per cognoscimus premissas per conclusionem: sed in processu naturali non sicut sic procedimus. Et ut in pluribus non est noster processus sicut naturae. Et cum dicitur quod tunc non habemus noticiam propter quod. dico quod duplex est processus de aliquo naturali. Primum est ab effectu ad suam causam et hoc est processus quod. Secundum est a causa ad effectum et iste est propter quod. Et sic dico. quod in prima cognitione procedimus processu quod. quoniam procedimus ab effectu ad causam: et in secunda cognitione procedimus processu propter quod quod per cognitionem causarum scientificae cognoscimus effectum. Pro quo est notandum quod tres sunt cognitiones in processu naturali. Prima est effectus sine discursu: et ista dicitur cognitione quod. Secunda est cause per noticiam eiusdem effectus et ista etiam dicitur quod. Tertia vero est effectus per causam et ista dicitur propter quod. Et sic habemus de eodem effectu noticiam. quod et propter quod. Et si forte arguat contra istud quod tunc esset

circulatio in cognitionibus: quod est contra probatum in primo posteriorum. Dico quod non est impossibilis circulatio in cognitionibus in diversis generibus cognitionum et aristoteles intellexit in eodem genere cognitionum: cognitione ratione quod et propter quod non est idem genus cognitionis. Ad secundum. quod natura procedit ab effectu ad causam nego. Et ad illud quod dicitur quod sicut est in arte recte. Dico quod effectus artificialis non per occursit in cognitione agentis artificialis per eius materia: quoniam occurrerat per in intentione. Ista. n. responsio non videtur quod satisfaciat. Ideo dico aliter quod non est generalis similitudo: sed soluz ad aliqua: quod si illa similitudo esset generalis probatur: quod agens articiale possit producere formam substantialis sicut agens naturale: et agens naturale ageret artificialem. sicut agens articiale. quod negat cometa dor in phemonio physicorum. Ad tertium in quo dicitur quod agens naturale non cognoscit. Dico quod illud intelligitur abdicatione. scilicet si agens naturale cognosceret per cognosceret causam per effectum et nos per effectum per causam. Et sic per primi. quod non est idem modus cognoscendi noster et nature. et agentis naturae. Et hec de isto causa sufficiat.

Quoniam in phemonio physicorum dicitur probatur quod processus et muniora sunt magis nota. Ideo in quodredum est quod per cognoscuntur singularia vel muniora. Pro cuius declaratione sunt quoniam per ordinem notanda. Et primo est notandum quod triplex est pars in cognoscibilius. Prima est originis seu generationis cuiusvis in nobis cognito per generationem ut se habet acens respectu sibi. Secunda est perfectio. scilicet intelligibile est perfectio sicut dicimus. quod perfectio intelligibile est forma per materia: ex eo quod est cognitione est perfectio. Tertia est adequatio quoniam vis aliqua potentia adequat sibi aliquod commune obiectum. ita quod nihil apprehendit nisi concretum sub illo: et per rationem illius. sicut se habet ens respectu intellectus. ut intellectus est. Secundum est notandum quod primas perfectiois ex parte cognoscibilium est duplex. scilicet simplex vel secundum proportionem. Quod perfectio intelligibile potest dici vel simplex vel secundum proportionem. sicut dicitur. quod visus aquile respectu solis est perfectio per visus mea respectu candele simpliciter: sed visus mea est perfectio secundum proportionem.

4 caput

onē respectu cādele q̄ visio a q̄le respectu
solis. qz pl⁹ bēo h⁹ pportionē respectu cā
dele q̄ aquila respectu solis. 3° ē notādū
q̄ trip̄t ē cognitio. s. bitualis i actualis
et virtualis. Cognitio em̄ actualis d̄r qn̄
aliquid actuāt cognoscit i intelligitur.
Sz cognitio bitual d̄r qn̄ obm̄ ē ita sp̄s
intellectuvt intellect⁹ possit statim bēre
actū elicitū circa ipm̄. Cognitio virtual
d̄r qn̄ aliqd̄ intelligit in aliquo. vt ps p̄
mi intellect⁹ nō aut ut pm̄ intellect⁹ si
ne cognit⁹. sic ē qz cū intelligit homo in
telligit aial i hōte vt ps primi intellect⁹:
nō aut ut pm̄ intellect⁹. 4° est notādū
q̄ aliud ē intelligere aliqd̄ distinctū. Et aliud est
intelligere aliqd̄ cōfusū. Aliud intelligere
disticte. nā cōfusū i distinctuz intelligere
se tenet ex pte obi. Cōfusū vero i disticte
intelligere se tenet ex pte act⁹. Tūc em̄
intelligit aliqd̄ cōfusū cū intelligit totuz
cōfusiōe ptiū. s. vt cū intelligit totūvke v̄k
totū essētiale indistincte. vt aial v̄l corp⁹
D̄r aut totū v̄k qd̄ dividit i pres subiecti
uas. Totū vero essētiale d̄f inferi⁹ con
stitutū ex pti⁹ essētialib⁹: i sic supi⁹ d̄f
cōfusū v̄l i inferi⁹ cōfusū essētiale. Tūc
intelligit aliqd̄ distinctū cuz intelligit ali
quid vt ps. vt h̄ homo. v̄l ps toti⁹ essētiale
vt differentia. siue gen⁹. Et tunc intelli
git aliqd̄ cōfusū: sic exp̄mit p̄ nomē in di
sticte. tūc intelligit aliqd̄ distictē q̄i cō
cipiēt sic exp̄mit p̄ diffinitionez. s. intelli
gendo rem omnia p̄ncipia sua distincte.
5° est notādū. q̄ ali⁹ est cōcept⁹ simplex
simplex simplex: i ali⁹ ē cōcept⁹ simplex
sz nō simplex simplex. Cōcept⁹. n. sim
plex simplex simplex est ille qui nō est re
solubilis in plures cōcept⁹ seorsuz cōcep
tibiles. sic est cōcept⁹ entis. v̄l vltie d̄r
q̄cūqz sit illa. Cōcept⁹ v̄o simplex: sz nō
simplex simplex est ille qui pōt cōcipi vno
actu simplicis intelligēt: licet possit re
solvi in plures cōcept⁹ seorsuz conceptibl
les. vt ē cōcept⁹ sp̄i specialissime. Istis
p̄suppositis pono qnqz cōclusiones. Pri
ma 2° est ista. q̄ pm̄ cognitionum p̄mita
te originis cognitione cōfusa: i actuali ē
sp̄s specialissima nō q̄cūqz: sz cui⁹ singu